[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	20.02. 2013 г.
	                              №  109-р

Томск

О проведении молодежного кросскультурного Форума
с международным участием «Этнокультурная мозаика»
1. С целью конструктивного обсуждения актуальных вопросов в области межнациональных отношений в полиэтническом и поликультурном регионе, развития интереса к культуре разных народов, установления национальной сплоченности, формирования установок толерантного сознания в молодежной среде,   провести в г. Томске молодежный кросскультурный Форум с международным участием «Этнокультурная мозаика»  (далее – Форум) в срок с 22 по 23 апреля 2013 года.
2. Утвердить Положение о проведении  Форума (приложение 1).

3. Создать организационный комитет (приложение 2).

4. ОГБУ «Региональный центр развития образования» (Н.П.Лыжина) обеспечить организационное, информационное, методическое сопровождение подготовки и проведения Форума.
5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,  обеспечить условия для участия педагогических работников и обучающихся муниципальных  общеобразовательных учреждений в  Форуме.
6. Контроль за исполнением настоящего  оставляю за собой.
 распоряжения
И.о. начальника Департамента                                                                      Е.В. Вторина
Лыжина Н.П.
(3822) 51-61-25
Приложение 1 к распоряжению
Департамента общего образования

Томской области

от  20.02. 2013 г. №109-р
Положение

о проведении молодежного кросскультурного Форума
с международным участием
«Этнокультурная мозаика»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения молодежного кросскультурного Форума с международным участием «Этнокультурная мозаика».
1.2. Молодежный кросскультурный Форум с международным участием «Этнокультурная мозаика» (далее – Форум) проводится с целью обсуждения актуальных вопросов в области межнациональных отношений в полиэтническом и поликультурном регионе; развития интереса к культуре разных народов, установления национальной сплоченности,  формирования установок толерантного сознания в молодежной среде.

1.3. К участию в Форуме приглашаются студенты и старшие школьники от 14 лет, представители национально-культурных объединений и центров, общественных организаций, занимающихся вопросами межнациональных отношений, преподаватели высшей и средней школы.

1.4. Форум проводится Департаментом общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования», Томским государственным университетом систем управления и радиоэлектроники.

2. Порядок и сроки проведения Форума

2.1. Форум состоится 22-23 апреля 2013 года.

2.2. Для участия в Форуме в адрес Оргкомитета направляется заявка  оформленная в соответствии с требованиями, установленными в Положении о проведении Форума (приложение 1). Заявки на участие принимаются по электронной почте gormnoj2004@mail.ru, secgf@yandex.ru
с 19 февраля 2013 года по 20 апреля 2013 года.

2.3. В программе Форума запланировано проведение: проектного марафона; пленарного заседания; дискуссионного клуба; круглого стола, лекций известных историков и общественных деятелей по вопросам предотвращения ксенофобии; мастер-классов на площадках Центров этнокультурного образования.

2.4. В проектном марафоне принимают участие старшие школьники от 14 лет и студенты. Возраст руководителей проектов не ограничивается. Проектный марафон предусматривает представление молодежных проектов, направленных на гармонизацию межэтнических отношений и отражающих идею толерантного взаимодействия между разными социальными слоями и группами населения. Проектный марафон проводится в два этапа. Отбор лучших проектов происходит в рамках творческой лаборатории (первый этап), которая предшествует проектному марафону, и состоится 22 апреля. Время презентации проекта 15 минут. Презентация в рамках проектного марафона – 5 минут.

2.5. Номинации проектного марафона:

2.5.1. Образовательные проекты. Эта номинация объединяет проекты, связанные с идеями в области этнокультурного образования. Возможные тематические направления: создание урока просветительского характера по вопросам межэтнических отношений; обучение мигрантов и детей мигрантов русскому языку; адаптация инофонов в культурно-образовательной среде вуза и школы; описание различных форм (технологий, методик) работы со школьниками, студентами в процессе обучения и воспитания.

2.5.2. Культурно-досуговые проекты. В этой номинации можно представить работы, связанные с организацией и проведением различных культурно-массовых мероприятий, направленных на пропаганду межэтнической толерантности народов.

2.5.3. Этносоциальные проекты. В данной номинации представляются проекты, направленные на решение этносоциальных проблем: обеспечение социальной общности,  межэтнического диалога, создание условий для проявления интересов к культурным и национальным ценностям разных этносов. Описывается существующий или планируемый опыт работы по воплощению в микросреду школы, села, городского сообщества идей межнационального взаимодействия.

2.5.4. Медиа- и коммуникационные проекты. Предполагается описание проектов в области аудио-визуальных искусств, медийных, интернет, издательских, рекламных, маркетинговых, информационно-коммуникационных проектов, направленных на продвижение идеи межэтнической толерантности в современных информационно-коммуникационных формах. Эта номинация объединяет проекты, представляющие описание существующего или планируемого опыта в решении вопросов в области межнациональных отношений, социальных проблем.

2.6. Требования к описанию проекта. Для участия в конкурсе проектов оформляется заявка, в которой должны быть отражены:

1. Общие сведения об авторе (авторах) проекта (указывается ФИО автора, ФИО руководителя проекта, место учебы, класс, курс, почтовый адрес, телефон, e-mail).

2. Номинация, в которой участвует проект.

3. Название проекта.

4.  Содержание проекта:

- обоснование актуальности поднимаемой проблемы;

- цель и задачи проекта;

- инновационность проекта;

- описание существующего или планируемого опыта в решении вопросов в области межнациональных отношений, социальных проблем.

- описание ожидаемых продуктов проекта;

- эффективность и механизмы реализации проекта.

2.7. Критерии оценки проектов.

При оценке проектов будут учитываться:

- соответствие проекта заявленной теме и выбранной номинации;

- актуальность и глубина проработки проблемы;

- новизна и уникальность проекта;

- ясность изложения, конкретность целей и задач проекта;

- комплексность, полнота и объем проведенного исследования;

- практическая ценность (применимость) результатов проекта;

- степень творческого участия школьников (студентов) в проведении исследования и в практических действиях.

2.8. Победители проектного марафона награждаются дипломами трех степеней и грамотами. Всем участникам Форума вручаются сертификаты.

2.9. Материалы Форума будут включены в сборник XVIII Всероссийской научно-технической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Научная сессия ТУСУР 2013». Статьи принимаются редакционной комиссией до 20 марта 2013 года по e-mail: gormnoj2004@mail.ru ; secgf@yandex.ru
3. Место проведения Форума.

Место проведения Форума: ТУСУР, главный корпус, пр. Ленина, 40; ОГБУ «РЦРО», ул. Татарская, 16; площадки Центров этнокультурного образования.

4. Требования к оформлению статей.

При оформлении статей просим указать: ФИО (полностью), полное название учебного заведения, курс, класс.

Текстовый редактор – Word для Windows. Шрифт – Times New Roman. Размер шрифта – 14. Междустрочный интервал – 1,5.

Параметры страницы: размер бумаги – А4, поля страницы: верхнее, нижнее и правое – по 2 см, левое – 3 см. Выравнивание текста  –  по ширине, заголовка – по центру. Для текстовых выделений используется курсив или жирный шрифт.

Список использованной литературы дается после основного текста. Сноски на литературу в тексте даются внизу страницы.

По всем вопросам обращаться в оргкомитет Форума.

Тел. 8-913-852-44-07 Горских Ольга Владимировна
Приложение 1

к Положению о Форуме
Заявка

на участие в молодежном кросскультурном Форуме
 с международным участием «Этнокультурная мозаика»

	1.
	ФИО участника

	2.
	Место учебы

	3.
	Почтовый адрес, рабочий и домашний телефоны, факс,

e-mail

	4.
	Предполагаемая форма участия
	Выступление на дискуссионном клубе, круглом столе, участие в проектном марафоне, посещение мероприятий Форума

	5.
	Публикация в сборнике

(тезисы или статья, тема)

Приложение  2 к распоряжению

Департамента общего образования

Томской области

От 20.02.2013 №109-р
Состав

 Организационного комитета по подготовке и проведению
молодежного кросскультурного Форума с международным участием
«Этнокультурная мозаика»
1. Вторина Е.В.,  заместитель начальника Департамента, заместитель сопредседатель  оргкомитета,
2. Суслова Т.И., зав. кафедрой философии и социологии, декан гуманитарного факультета ТУСУР, сопредседатель оргкомитета (по согласованию),
3. Горских О.В., с.н.с. ОГБУ  «Региональный центр развития образования»,
4. Грик Н.А., зав. кафедрой истории и социальной работы ТУСУР (по согласованию),

5. Захарова Е.В., заместитель директора по организационно-методической работе ОГБУ «Региональный центр развития образования»,
6. Ильин А.А., зав. кафедрой физического воспитания и спорта ТУСУР (по согласованию),
7. Лыжина Н.П., директор ОГБУ «Региональный центр развития образования»,
8. Менгардт Е.Р., зав. кафедрой  иностранных языков ТУСУР (по согласованию),
9. Покровская Е.М., директор научно-образовательного центра гуманитарного факультета ТУСУР (по согласованию),

10. Савченко А.В., м.н.с. научно-образовательного центра гуманитарного факультета ТУСУР  (по согласованию).